
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.555                                                             Conde, 25 de março de 2025. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

     

         ATOS DO PODER EXECUTIVO   
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 

CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2023 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS 
 

A Prefeitura Municipal de Conde, pessoa jurídica de direito 
público, CNPJ n° 08.916.645/0001-80, com sede na R. Nossa Sra. da 
Conceição, 82 - Centro, Conde, Estado da Paraíba, CEP: 58.322-000, neste 
ato representado pela Ex.ma Prefeita, Sra. KARLA MARIA MARTINS 
PIMENTEL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tornam 
publica a CONVOCAÇÃO DE APROVADOS para o cargo de FISCAL DE MEIO 
AMBIENTE, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais 
instruções contidas no Edital de Abertura das inscrições e suas 
retificações. 

 
1. DOS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS 
1.1. Serão convocados para se apresentar ao setor de RH – 

Recursos Humanos da sercretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Conde – PB - SEAD, situada na R. Nossa Sra. da Conceição, 82 
- Centro, Conde, Estado da Paraíba, CEP: 58.322-000, das 8:00 às 14:00 
horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes 
documentos, (original e cópia): 

a) Registro de Identidade – RG, CNH, Registro Em Órgão De Classe; 
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
c) Atestado de Antecedentes Criminais; 
d) Declaração feita à mão que não possui vínculo em outro orgão 

público ou se possuir especificar em qual orgão, o cargo, carga horária e o 
regime; 

e) Declaração de possui algum tipo de aposentadoria ou algum 
benefício junto ao inss.; 

f) Declaração de imposto de renda completa ou declaração de 
bens; 

g) Cartão do sus; 
h) Título de Eleitor com Comprovante de Votação ou Justificativa; 
i) Certidão de Reservista ou Certificado de Dispensa (masculino) 
j) Carteira de Trabalho – com nº PIS/PASEP 
k) Certidão casamento ou Contrato união estável; 
l) Certidão de Nascimento dos filhos até 18 anos; 
m) Carteira de vacinação dos filhos até 05 anos; 
n) 02 Fotos 3X4; 
o) Registro profissional no respecivo conselho da categoria; 
p) Diplomas ou Histórico Escolar do grau de instrução conforme 

habilitação para o cargo; 
q) Curso Específico quando exigido no edital, comprovado por 

diploma; 
r) Documentos comprobatórios exigidos nos requisitos do anexo I; 
s) Comprovante de residência (atual) 
 
 
 

1.2. Os candidatos convocados deverão se apresentar no prazo de 
30 (trinta) dias após a publicação desse chamamento. 

 
1.3. Também deverão trazer, no mesmo ato da apresentação dos 

documentos listados acima, os Exames laboratoriais e de imagem com data 
de até 90 (noventa) dias antes da entrega. 

a) Hemograma completo; 
b) Colesterol (HDL); 
c) Colesterol (LDL); 
d) Colesterol Total; 
e) Creatina; 
f) Fosfatase Alcalina; 
g) Glicemia; 
h) Grupo Sanguíneo + Fator RH; 
i) Parasitológico de Fezes; 
j) Raio X de tórax PA; 
k) Sumário de Urina; 
l) TGO; 
m) TGP; 
n) Triglicerídios; 
o) Ureia; 
p) VDRL. 
 
1.4. O candidato que for nomeado na condição de pessoa com 

deficiência não poderá arguir ou utilizar essa condição para pleitear ou 
justificar pedido de readaptação/reabilitação profissional, alteração de 
carga horária, alteração de jornada de trabalho e limitação de atribuições 
para o desempenho da função.  

 
2. CANDIDATOS CONVOCADOS 

Candidatos Convocados, nos termos do item 1.1 da presente 
Convocação: 

 
 

AGENTE FISCAL DE MEIO AMBIENTE 

 
Conde, 25 de março de 2025. 

 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE FISCAL DE MEIO 
AMBIENTE 

GABRIEL CARLOS MOURA PESSOA 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                         Conde, 25 de março de 2025. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 016/2025 
 

 
 
 

Conde, 25 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                         Conde, 25 de março de 2025. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 713/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora efetiva TAYS DE SOUSA 

SANTOS do cargo de PROFESSORA POLIVALENTE – CADASTRO RESERVA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 714/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar ANA MARIA DA SILVA do cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO DE ESCOLA PADRÃO A1 - JOÃO GOMES RIBEIRO, 
simbologia CADE-2, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 07 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 715/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MARIA ELOISA DA SILVA LIMA do cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 716/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear FLÁVIA LUIZI SANTOS DE SOUZA para o cargo em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO, simbologia 
CAAS-1, com lotação no Gabinete da Prefeita, 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 717/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear IVAN DUTRA CABRAL para o cargo em comissão 

de SECRETÁRIO DE GABINETE DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA E 
PESCA, simbologia CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Agropecuária e Pesca. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 718/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear MARIA HELENA DA SILVA LIMA para o cargo em 

comissão de SUBGERENTE DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL, simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal 
de Agropecuária e Pesca. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                         Conde, 25 de março de 2025. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 719/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear JANAINA DA SILVA VIEIRA para o cargo em 

comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS, 
simbologia CAGE-4, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 720/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear LILIANA SOUZA DE BARROS para o cargo em 

comissão de SUBGERENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS ESTRATÉGICAS, 
simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
PORTARIA Nº 721/2025                                 CONDE, 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear LUCAS FLAVIO SANTOS DE SOUZA para o cargo 

em comissão de CHEFE DO NÚCLEO DE ALMOXARIFADO, simbologia CAGE-
4, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 06 de março de 2025. 
 
 

 

 
 

ROGACIANO CABRAL 
Prefeito em exercício 

 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– CMAS  
 
 
RESOLUÇÃO Nº 11/2025 (CMAS) 
 

Dispõe sobre aprovação do Calendário da 
Política de Assistência Social 2025, das 
Ações da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social (SEDES), 
município de Conde, Estado da Paraíba. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CONDE – 

CMAS, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 8.742 de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência 
Social (LOAS) e pela Lei Municipal 1039/2019, de 25 novembro de 2019, 
que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social e as instâncias de 
articulação, pactuação e deliberação do SUAS, e  

 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social 

tem a finalidade de deliberar, acompanhar, avaliar e exercer o controle 
sobre a Política de Assistência Social, em âmbito municipal; 

 
CONSIDERANDO análise e deliberações deste conselho, em 

reunião extraordinária, realizada no dia 12 de março de 2025; e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar, por UNANIMIDADE, o Calendário da Política de 

Assistência Social, das ações de janeiro a dezembro de 2025, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social (SEDES).  

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Conde, 12 de março de 2025. 

 
 

_ 
 

Ana Roberta Borges da Silva    
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 

ANEXO 
 

AÇÕES – JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 
JANEIRO  PLANEJAMENTO E REORDENAMENTO 

ADMINISTRATIVO. 
 AÇÃO PRAIA LIMPA. 

FEVEREIRO  RETORNO DAS ATIVIDADES. 
MARÇO  DIA INTERNACIONAL DA MULHER (ENCONTRO 

COM ELAS). 
 DIA INTERNACIONAL DA LUTA CONTRA A 

DISCRIMINAÇÃO RACIAL. 
ABRIL  ABRIL AZUL – AUTISMO (PARCERIA NATEA).  

 DIA MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO DO 
AUTISMO. 

 ENTREGA DO PEIXE. 
 DIA MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO PARENTAL. 

MAIO  MAIO LARANJA – CAMPANHA CONTRA O ABUSO E 
A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. 

 PRÉ-CONFERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
 DIA DO ASSISTENTE SOCIAL. 
 DIA DAS MÂES. 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                         Conde, 25 de março de 2025. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

JUNHO  JUNHO VIOLETA. 
 CAMPANHA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 

INFANTIL. 
 ENTREGA DO MILHO. 
 CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE Á 

VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA. 
 FESTA JUNINA – ARRAIÁ SOCIAL. 
 4ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA –

"ENVELHECIMENTO MULTICULTURAL E 
DEMOCRACIA: URGÊNCIA POR EQUIDADE, 
DIREITOS E PARTICIPAÇÃO".  

 PASSEIO CULTURAL E TURISTICO.  
JULHO  DIA DA PROMULGAÇÃO DO ECA. 

 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – TEMA “20 ANOS DO SUAS: CONSTRUÇÃO, 
PROTEÇÃO SOCIAL E RESISTÊNCIA”. 

AGOSTO  CAMPANHA AGOSTO LILÁS “CONSCIENTIZAÇÃO AO 
COMBATE Á VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER”.  

 DIA DA LEI MARIA DA PENHA. 
 DIA DA INFÂNCIA. 
 DIA DOS PAIS. 

SETEMBRO  SETEMBRO VERDE – INCLUSÃO DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA. 

 SETEMBRO AMARELO. 
 DESFILE CIVICO.  
 1ª JORNADA SOCIAL – TEMA "FORTALECENDO A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO.  
OUTUBRO  CAMINHADA OUTUBRO ROSA – COMBATE AO 

CÂNCER DE MAMA. 
 DIA INTERNACIONAL DA PESSOA IDOSA.  
 DIA DAS CRIANÇAS – SEMANA DO BRINCAR. 
 PASSEIO CULTURAL E TURISTICO.  

NOVEMBRO  1º FÓRUM MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
TEMA “A FUNÇÃO E FLUXO DOS EQUIPAMENTOS 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 AÇÕES NOVEMBRO PRETO “MÊS DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO AO RACISMO”. 

 DIA DO CONSELHEIRO TUTELAR. 
DEZEMBRO  DIA NACIONAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 ENTREGA DO FRANGO.  
 CONFRATERNIZAÇÃO NATALINA.  
 ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES ANUAIS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação dos serviços 
de pagamento, com exclusividade, de salários, proventos e vencimentos, 
aposentadorias, pensões e similares, de servidores ou empregados 
públicos ativos, inativos e pensionistas. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00072/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do 
objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00319/2019 - Banco Bradesco S.A. - CNPJ: 
60.746.948/0001-12 - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 68 dias, 
contado a partir do dia 24/03/2025 até o dia 31/05/2025. ASSINATURA: 
10.03.25. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição parcelada de cadeiras universitárias. Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 08 de Abril de 2025. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 08 de Abril de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 030/23; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.   

Conde - PB, 24 de Março de 2025 
SEVERINO VIEIRA DE LIMA JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição de equipamentos de proteção individual EPIs. Abertura da 
sessão pública: 11:00 horas do dia 08 de Abril de 2025. Início da fase de 
lances: 11:01 horas do dia 08 de Abril de 2025. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 030/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.   

Conde - PB, 24 de Março de 2025 
SEVERINO VIEIRA DE LIMA JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

 
 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                         Conde, 25 de março de 2025. 

 

 
Nº 2.555                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: 
Aquisição parcelada de camisetas. Abertura da sessão pública: 10:00 horas 
do dia 08 de Abril de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 08 
de Abril de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 030/23; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.   

Conde - PB, 24 de Março de 2025 
SEVERINO VIEIRA DE LIMA JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Construção do Centro de Atendimento ao Turista, neste 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2022. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00094/2022 - 
Construtora e Locadora Alexandre Ltda - 9º Aditivo - prorroga o prazo por 
mais 180 dias. ASSINATURA: 14.02.25 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos diversos, a fim de atender 
as demandas judiciais proferidas nos autos dos processos. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00070/2024. DOTAÇÃO: Recursos Não 
Vinculados de Impostos: 01.00 - Fundo Municipal de 
Saúde.10.301.0034.2061 - Manutenção das Atividades de Atenção 
Primária em Saúde – APS. 10.303.0044.2067 - Manutenção das Atividades 
da Farmácia Básica. 3.3.90.91.01 - Sentenças Judiciais. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00122/2025 - 11.03.25 - DIST. DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 26.390,92; CT Nº 00123/2025 - 
11.03.25 - EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
R$ 6.400,00; CT Nº 00124/2025 - 11.03.25 - PONTOMEDI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 8.182,72. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

OBJETO: Execução de serviços de recepção, tratamento e destinação final 
dos resíduos gerados pelo Município de Conde - PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade nº IN00029/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00069/2022 - Foxx Ure-jp Ambiental S.a. - 
Apostila 02 - acréscimo de 6,98% - equivalente a R$ 76.566,14. O valor 
consolidado passa para R$ 1.709.925,50. O preço da tonelada passa para 
R$ 74,64. ASSINATURA: 24.03.25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


